
 

Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 

Místní národní výbor Podmokly 

(1938) 1945 - 1990 

Inventář 

EL NAD č.: 147 
AP.: 225 

Mgr. Pavel Souček 

Rokycany 2009 



 

Obsah  

Úvod: 
 

I. Vývoj původce archivního souboru 3 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 7 

III. Archivní charakteristika archivního souboru            9 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 11 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře 12 

Přílohy: 
 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 14 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 15 

Inventární seznam 17 

Rejstříky 
 

Rejstřík věcný 28 

Rejstřík místní 32 

Rejstřík institucí 33 

Tiráž 34 

- 2 -



 

I. Vývoj původce archivního souboru 

Původcem fondu je Místní národní výbor Podmokly fungující v letech 1945 - 1990. Jednalo

se o orgán místní správy vzniklý 6. června 1945 na základě Košického vládního programu a dalších

vládních nařízení. Dle knihy zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a MNV v Podmoklech z let

1931 - 1952 se Místní národní výbor v Podmoklech jako nový orgán místní samosprávy sešel

poprvé k plenárnímu zasedání 6. 6. 1945. 

Oproti patnáctičlennému obecnímu zastupitelstvu z roku 1938 bylo první plénum MNV

šestnáctičlenné. Ze zastupitelstva v něm zůstalo osm osob (Antonín Hás, předválečný člen národně

socialistické strany, který po osvobození vstoupil do KSČ, dále Václav Rychlý, Josef Slapnička,

Josef Kostka, Antonín Lehký, Jindřich Zuzka, Václav Paul a Alois Tysl). Nově do MNV vstoupili

František Beneš (KSČ), Václav Kostka (KSČ), Štěpán Beneš, František Zaspal, Antonín Milfait,

Josef Brichta, Antonín Zuzka a Josef Souček. Otázka politického rozložení sil v tomto MNV není

jasná, pouze dodatečně lze prokázat, že z uvedených prvních šestnácti členů MNV bylo později 10

komunistů. 

MNV se v uvedeném složení pravděpodobně poprvé a dosud ještě neoficiálně sešel už 1.

června 1945, aby posoudil činnost místních učitelů za okupace. Iniciátorem komunistické převahy v

obci se stal František Froněk, který v květnu 1945 provedl velmi úspěšný nábor do KSČ. Vedle

KSČ fungovaly v obci též strany lidová a národně socialistická. 

První poválečné volby se v obci uskutečnily 7. června 1946. Na jejich základě byl vytvořen

nový dvanáctičlenný MNV v němž získali převahu komunisté (8 členů). Po volbě předsedy MNV

Antonína Háse bylo zvoleno pět komisí (finanční, zásobovací, zemědělská, školská a osvětová). V

průběhu let 1945 - 1948 byl v obci zřízen stálý biograf, upraveny komunikace, vysázen sad a

založena místní lidová knihovna. Jako jedni z prvních v Čechách začali místní občané stavět 3.

května 1948 kulturní dům. Únorové události roku 1948 proběhly v obci relativně poklidně, byl zde

ustaven za předsednictví komunisty Jana Andrše místní akční výbor NF, který se věnoval i v době

převratu běžným úkolům (zavedení veřejného osvětlení, soupis prasat a skotu, oprava místního

rozhlasu). 

Na základě dekretu prezidenta republiky byly po osvobození obnoveny politický okres

Rokycany a soudní okres Zbiroh, přičemž obec Podmokly se stala jejich součástí. Po bolševickém

puči roku 1948 se volby do MNV Podmokly konaly (tak jako v jiných obcích ČSR a ČSSR) v

letech 1954, 1957, 1960, 1964, 1968, 1971, 1976, 1981 a 1986. V roce 1952 byl radě MNV přidělen

tajemník. V letech 1953, 1958 a 1970 byla provedena doplnění členů MNV. 

Počet komisí MNV byl v průběhu let 1945 - 1985 měněn dle místních podmínek a potřeby.

V 50. a 60. letech sehrály významnou úlohu zejména komise zemědělská (založení JZD, práce se 

-3 -



 

soukromě hospodařícími zemědělci) a komise stavební (v 50. letech též komise pro výstavbu

kulturního domu, předseda Jan Andrš). V roce 1958 vznikla komise civilní obrany. Bezpečnostní

komise z 50. let byla 12. července 1963 nahrazena komisí pro ochranu veřejného pořádku (KOVP,

předseda Jan Andrš). Téhož roku byl 3. května ustaven sbor pro občanské záležitosti. 5. listopadu

1973 byla v obci obnovena osvětová beseda (předseda dr. V. Fišer). 

Ve volbách roku 1981 a 1986 byly vždy zvoleny pětadvacetičlenné plénum a devítičlenná

rada MNV (předseda, tajemník, místopředseda, ostatní členové). V obci v průběhu let vznikla a na

různé úrovni fungovala řada společenských organizací Národní fronty (JSČZ, ČSČK, ČSM či SSM,

SČSP, SPO, PS VS). 

K nejvýznamnějším organizačním změnám patřilo slučování obcí. K 1. 1. 1964 byly pod

Podmokly zahrnuty sousední obce Čilá a Hradiště, přičemž jejich MNV zanikly a byly

přeorganizovány ve výbory občanské (v Čilé předseda František Kodet, v Hradišti Stanislav Šíma).

Uvažované připojení Zvíkovce nebylo tehdy realizováno pro zamítavý postoj členů jeho MNV.

Zvíkovec i s osadou Kalinova Ves byl s Podmokly sloučen až od 1. 4. 1980. Postupné slučování

obcí bylo vyvoláno podstatným úbytkem obyvatelstva v připojených obcích i obecnou tendencí

snižovat aparát NV. 

V územním začlenění Podmokel nenastaly podstatné změny. Územní úpravy okresu

Rokycany v letech 1949 a 1960 se tohoto začlenění nedotkly. Roku 1949 byl zrušen soudní okres

Zbiroh (dále jen příslušnost k rokycanskému soudu) a vytvořen Plzeňský kraj, jehož součástí se stal

i okres Rokycany. Novým krajským zřízením byl v roce 1960 místo kraje Plzeňského vytvořen kraj

Západočeský. 

Za nejdůležitější událost poválečného vývoje obce lze považovat, že přes značné finanční

administrativní a technické potíže se v obci podařilo v průběhu 50. let vybudovat kulturní dům,

jehož zřízení se projednávalo v obci už od roku 1946. Po 15 letech práce byl tento kulturní dům za

účasti 7000 obyvatel Podmokel a širokého okolí slavnostně otevřen 9. května 1962. 

Dne 21. října 1949 byla v Podmoklech zřízena místní komise pro organizování polních prací

(jejím předsedou byl zvolen předseda místní organizace JSČZ Václav Rybáček). 17. 11. téhož roku

bylo v obci založeno jednotné zemědělské družstvo, sedmé v pořadí v okrese Rokycany. Jeho

prvním předsedou se stal Jindřich Zuzka a do obchodního rejstříku bylo zapsáno 13. prosince 1949.

Dne 26. ledna 1951 padlo rozhodnutí zřídit pro děti družstevníků žňový útulek. Založení JZD bylo

korunováno úspěchem a v roce 1953 bylo konstatováno, že v obci nejsou žádní vesničtí boháči.

Obec poté chudla i nadále. Z významných akcí 50. a 60. let je třeba jmenovat elektrifikaci osady

Bučiny (1954), výstavbu prodejny Jednota (1958 - 1961) a požární zbrojnice (1957 - 1964),

kanalizace a kotelny s ústředním topením v kulturním domě. 

Období sovětské okupace let 1968 - 1969 proběhlo v Podmoklech na rozdíl od jiných 

- 4- 



 

mnoha jiných míst rokycanského okresu poměrně poklidně. Dochovala se petice místních občanů

proti vstupu spojeneckých vojsk VS na území ČSSR. 

Podmokly se staly v 60. letech střediskem Divadelních přehlídek. V obci také dobře

pracoval rozhlasový kroužek. V letech 1969 - 1971 proběhla v akci „Z“ výstavba divadelního

jeviště v kulturním domě, byly nově vyasfaltovány cesty (1972 - 1978), Hradiště získalo novou

prodejnu s pohostinství (1973 - 1974). První polovina 70. let proběhla také ve znamení výstavby

víceúčelového domu služeb a MNV (včetně poštovny, úřadovny, spořitelny, MLK a

tělovýchovného zařízení) a mateřské školy. 22. června 1976 byl u podmokelského mlýna odhalen

památník místní odbojové skupině. V roce 1982 byla dokončena přístavba požární zbrojnice v

Podmoklech a bylo započato se stavbou požární zbrojnice ve Zvíkovci. V tomto roce došlo rovněž k

vyasfaltování silnice Podmokly - Zvíkovec a dalších místních komunikací. V roce 1983 získaly

Podmokly kombinovanou sběrnu a čistírnu oděvů, mandl a středisko osobní hygieny (saunu). V

roce 1984 byla ve Zvíkovce dokončena výstavba požární zbrojnice a zahájen provoz mandlu. Bylo

spočítáno, že od roku 1945 do roku 1985 byla v Podmoklech vybudována zařízení v celkové

hodnotě více než 13 miliónů Kčs. 

K výrazným charakteristickým rysům obce patří její rekreační ráz, daný blízkostí Berounky a

odlehlostí od průmyslových center, a pěstování chmele. Zvýšený příliv rekreantů byl zaznamenán

počátkem 70. let a projevil se velkým množstvím žádostí o stanování, táboření a výstavbu chat. V

zájmu lepšího styku MNV s chataři byly v roce 1970 v obcích Čilá a Hradiště vytvořeny chatové

výbory. Tento příliv rekreantů do celé oblasti kolem Berounky a na Křivoklátsko spolu s reálným

nebezpečím výstavby údolní přehrady (první úvahy v roce 1971) vyvolal protireakci s cílem

ochránit přírodní prostředí. 

V roce 1978 byly Podmokly zahrnuty do nově vytvořené Chráněné oblasti „Křivoklátsko“,

biosférické rezervace pod patronací UNESCO. Původně soukromé pěstování chmele vyústilo v

družstevní velkovýrobu. Z původních 2 ha, které místní JZD převzalo v roce 1952, se pěstování

chmele rozrostlo na 39 ha v roce 1980. Péče o tuto zemědělskou výrobu si vyžádala výstavbu celé

řady chmelařských zařízení. Chmelařský areál poblíž obce se zároveň stal pravidelnou destinací

proslulých chmelových brigád. V roce 1972 získalo JZD Severka Podmokly 2. místo v celostátní

soutěži v kvalitě chmele. Podmokly byly jedinou obcí Západočeského kraje, kde se chmel pěstoval. 

Předsedové a. tajemníci MNV Podmokly od r. 1945 

Předsedové: Tajemníci: 

1945 - 1952 Antonín Hás 1952 - 1958 Václav Král 

1952 - 1953 Josef Fuksa 1958 - 1960 Růžena Součková 

- 5  -



 

1953 - 1954 Adolf Rybáček 1960 - 1969 Václav Horn 
1954 - 1958 Václav Kostka 1970 - 1976 Růžena Součková 

1958 - 1962 František Červený 1976 - 1981 Marie Spalová 
1962 - 1971 Jan Andrš od r. 1981 Marie Benešová 

od r. 1971 Štěpán Beneš  

Demografický vývoj Podmokel a připojených obcí po r. 1945 

Rok Počet domů v Podmoklech, Počet obyvatel v Podmoklech, 

Čilé, Hradišti a Zvíkovci Čilé, Hradišti a Zvíkovci 

1869 126 21 23 83 889 133 179 
 

1950 148 43 32 
 

487 52 104 
 

1970 118 15 22 63 404 37 67 24
6 

1980 113 13 18 56 325 32 39 22
5 

Z uvedeného přehledu jasně vyplývá zřetelná tendence v úbytku obyvatel i obydlených

domů i po roce 1945. Příčinou tohoto neutěšeného stavu je i nadále odlehlost oblasti od

průmyslových center (Radnice, Zbiroh, Rokycany, Plzeň). Přestože bylo pro místní obyvatelstvo

uděláno mnohé, zemědělství zůstalo prakticky jediným možným zaměstnáním, autobusové spojení

bylo nedostatečné, zásobování neúplné, kultura nepravidelně organizována a odlehlost jiných

zaměstnání a vyššího vzdělání značná. Nelze se tedy divit, že i přes dobrou životní úroveň se oblast

postupně vylidňuje a v pronajímaných nebo odprodaných domech, jejichž počet stále roste, se

objevují o víkendech pouze rekreanti; především z průmyslových oblastí. 

- 6  -



 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Archivní soubor Místní národní výbor Podmokly byl uspořádán a zinventarizován již v roce

1989 a pomůcka schválena následujícího roku. Vzhledem k době vzniku pomůcky bylo tedy jisté,

že se do archivu dostanou ještě další písemnosti (časový rozsah původního inventáře byl pro

písemnosti z let 1945 - 1987). Dne 3. 11. 1999 proběhlo u Obecního úřadu v Podmoklech skartační

řízení, při kterém bylo převzato přes 2 metry písemností z let 1952 - 1997 (čj. SOkA 601/99-II, č.

přírůstku 41/99). Celkem se dle záznamů v evidenčním listu EL NAD 147 jednalo o 2,02 bm

písemností, třebaže již pouhý odhad napovídal, že materiálu je více (cca 2,5 bm). Díky tomuto

přírůstku se podařilo částečně zacelit některé mezery v rámci archivního souboru MNV Podmokly. 

První skartace písemností MNV v Podmoklech byla provedena okresním archivářem

Martinem Švíglerem v roce 1954. Při této příležitosti byly vyskartovány zásobovací a závodní listy

a časopisy z let 1948 - 1949 a žádné písemnosti MNV nebyly do okresního archivu převzaty (čj.

neuvedeno). 

22. února 1957 proběhla na MNV v Podmoklech druhá skartace písemností MNV, při níž

okresní archivář František Titl převzal volební písemnosti z roku 1954, zápisy ze schůzí MNV z

roku 1954, rozpočet MNV na rok 1950 a celou řadu drobných písemností z oblasti vnitřní správy

MNV (dle protokolu 28 položek). V předávacím protokolu bylo tehdy konstatováno, že není stále

dodržován spisový plán a zakládání spisů není vůbec prováděno a že spisy jsou zakládány

chronologicky, nikoliv podle roztřídění do spisových skupin dle odborů. Též vedení rejstříků nebylo

prováděno, a tak byla ztížena orientace při hledání v podacím protokolu. Okresní archivář Fr. Titl

spolu s tajemníkem Králem také konstatovali nedostatečné vedení kroniky. (čj. neuvedeno) 

K další skartaci došlo na MNV v Podmoklech 22. 6. 1960. K vytřídění a skartaci byl

předložen písemný materiál z let 1952 - 1957 a knihy obecního úřadu a MNV z let 1896 - 1950.

Vyskartovány byly dva balíky písemností z let 1952 - 1957, a to drobné účetní doklady, čtvrtletní

statistická hlášení, dobytčí pasy a korespondence. Do okresního archivu V. Čížková převzala 12

knih (hlavní knihu z let 1952 - 1953, deníky, knihy příjmů a vydání, knihu pohledávek a dluhů a

pokladní knihy, čj. neuvedeno). Vedení spisů ovšem stále zůstávalo značně nedbalé, a tak archiv

znovu musel podat doporučení na zlepšení tohoto neutěšeného stavu. 

Ke kontrole plnění nařízení došlo 8. 11. 1963, kdy konečně byla shledána spisovna ve

vyhovujícím stavu a zakládání spisu probíhalo podle komisí a let. 

Dne 24. 5. 1976 provedl na MNV v Podmoklech za přítomnosti tajemnice MNV další

skartaci ředitel OA prom. hist. Petros Cironis. Při této skartaci bylo převzato značné množství

písemností - zápisy ze schůzí, korespondence, účetní knihy, volební materiál, korespondence NV.

Do sběru byly navrženy účetní doklady do r. 1967 včetně, drobné účetní doklady z let 1961 - 1962 

-7 -



 

včetně. Jednalo se o 41 knih z let 1952 - 1973 a 8 kartónů spisů z let 1946 - 1975. (č. přírůstku

179; čj. neuvedeno) 

Další skartace byly provedeny v roce 1986. Dne 17. července byl ředitelem OA v

Rokycanech prom. hist. Petrosem Cironisem převzat jeden karton písemností z let 1948 - 1956

(spisy MNV, volby, zemědělství) a tři knihy z let 1964 - 1981 (zápisy ze schůzí MNV, podací

protokol). 1. 8. byly od MNV Podmokly do okr. archivu převzaty volební písemnosti z roku 1981. 

Poslední skartace před neuváženým a předčasným uspořádáním tohoto fondu v roce 1989 se

uskutečnila na MNV pod vedením ředitele archivu prom. hist. Petrose Cironise 30. května 1988. Do

sběru byly zařazeny všechny účetní doklady MNV Podmokly z let 1970 - 1983. Účetní doklady od

roku 1984 byly ponechány ve spisovně národního výboru v souladu se skartačními směrnicemi. Pro

OA bylo vybráno 12 balíků, 13 svazků a 15 šanonů nejrůznějších písemností z let 1959 - 1986. (č.

přírůstku 386, čj. neuvedeno) V předávacím protokolu bylo stanoveno, že MNV Podmokly předá

archivu všechny obecní kroniky z Čilé, Hradiště, které byly uzavřeny do roku 1988, avšak uzavřena

do roku 1989 byla pouze kronika Čilé, zatímco kroniky ostatních obcí buď uzavřeny nebyly a

zůstávaly uloženy na příslušných obecních úřadech, pokud byly vůbec pravidelně řádně vedeny. 

V průběhu postupného přebírání písemností z MNV Podmokly byly pracovníky OA

uskutečněny dílčí vnitřní skartace a u některých z nich sepsány prozatímní inventáře. Z

dochovaného materiálu byl v lednu 1989 vedoucím odborným archivářem Mgr. Jindřichem Fajtem

nepochopitelně - stále ještě v době úřední činnosti národního výboru - vytvořen tzv. „definitivní

fond Archivu MNV Podmokly“ z let 1945 - 1987. Při jeho pořádání byla znovu provedena vnitřní

skartace, při níž byla z fondu vyřazena řada bezcenných písemností, mj. 5 svazků knih

materiálových zásob z let 1957 - 1975, 4 svazky inventárních knih z let 1958 - 1982, devět deníků

z let 1956 - 1969, dva deníky šekové služby a poštovní spořitelny z let 1950 - 1952 a přehledy o

poplatcích ze psů z let 1957 - 1959. Fond byl po vypracování inventáře, historie obce a MNV a

popisu fondu uzavřen a zpřístupněn badatelské veřejnosti k 31. březnu 1989. 

Jak je však uvedeno v úvodu této kapitoly zmíněná skartace z roku 1999 způsobila v

souvislosti s převzetím dalších dokumentů vzniklých z úřední činnosti MNV Podmokly, že archivní

pomůcka z tohoto roku se stala bezcennou a bylo nutno přistoupit k celkové reinventarizaci

archivního souboru. 

 

- 8 -



 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Písemnosti převzaté v listopadu 1999 bylo rozhodnuto zpracovat formou dílčího inventáře k

archivnímu souboru MNV Podmokly a inventarizace se uskutečnila v prosinci 2007. Avšak při

následném recenzním řízení bylo doporučeno přepracovat obě pomůcky do podoby jednoho

inventáře. Novým zpracováním byl pověřen Mgr. Pavel Souček, jenž na archivním souboru

pracoval v 1. polovině roku 2009. Pro zpracování písemností byl využit Metodický pokyn pro

inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni (čj.

SOAP/006-3120/2007). 

Materiál byl rozdělen na orgány a úřad NV. Orgány NV zahrnovaly v sobě zápisy ze schůzí

pléna, rady komisí a ostatních aktivů a poradních sborů. V oddělení úřad národního výboru byly

knihy rozděleny na evidenční, účetní a pamětní. Spisový materiál byl rozdělen na registraturní

pomůcky a vlastní spisy. Mezi registraturní pomůcky náleží podací protokoly, jež byly řazeny

chronologicky. Spisy pak byly rozčleněny do příslušných skupin podle schématu pro pořádání spisů 

archivních fondů místních národních výborů – viz příloha č. 4 výše uvedeného metodického pokynu a 

rovněž a rovněž seřazeny chronologicky. V oddělení Orgány NV tvoří inventární jednotku série 

písemností jednoho orgánu nebo stejného obsahu vždy za celé dochované období. 

Po formální stránce je pomůcka vyhotovena podle Vnitřní směrnice ředitele SOA Plzeň pro

zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu

v Plzni ze dne 24. 1. 2006 (čj.:SOAP/006-0328/2006). 

Fond MNV Podmokly z let 1945 – 1987 byl k 31. 3. 1989 tvořen 113 inventárními čísly, 

z toho 64 knihami z let 1953 – 1985, třemi podacími protokoly z let 1955 – 1978 a 46 inventárními 

čísly písemností z let 1945  - 1987, které jsou uloženy ve 21 kartonech. Chyby, vyplývající z toho, že 

písemnosti nebyly ve spisovně ukládány podle skartačních směrnic, si vyžádaly čtyři měsíce trpělivé 

archivní práce. Jen při pouhém srovnání dat dochovaných písemností lze zjistit, že i na MNV 

v Podmoklech se nedochovala řada písemností zejména z 50. Let. Vcelku lze ovšem s uspokojením 

konstatovat, že na MNV v Podmoklech byly dobře uchovávány všechny důležité písemnosti z 70. a 

80. let. 

Při druhém pořádání písemností, kdy nový zpracovatel koncipoval z materiálu převzatého 

v listopadu 1999 dílčí inventář, zároveň probíhala jejich vnitřní skartace, v jejímž rámci byly 

vyřazeny dokumenty bez trvalé dokumentární hodnoty z let 1966 - 1993, jejichž podrobný soupis

byl zaznamenán v protokolu o vnitřní skartaci (čj. S0AP/070-0480/2007). Krom písemností

vzniklých z činnosti Místního národního výboru Podmokly byla vyskartována tedy i část písemností

jeho nástupce - Obecního úřadu v Podmoklech. Konkrétně se jednalo o knihu pohledávek z let

1984 - 1993. Celkově bylo vyskartováno 0,34 bm písemností a rovněž byly vytříděny 

- 9 -



 

prázdné formuláře, stvrzenky, podací lístky z pošty atd. Dalších 0,67 bm písemností z let 1990-1997 

bylo převedeno v rámci archivu do archivního souboru Obecní úřad Podmokly (EL NAD 1116). 

 Při novém zpracování pak vyšlo najevo, že původní zpracovatel ponechal ve fondu rovněž 

některé písemnosti bez trvalé dokumentární hodnoty. Konkrétně se jednalo o rozhodnutí o pomoci 

v podpoře z doplňkové sociální péče, které zabíraly celý karton a pak několik stavebních deníků ve 

formě malých poškozených sešitů se zčásti vytrhanými listy, které byly uloženy společně se 

stavebními písemnostmi. Soupis těchto vyřazených písemností je uveden v protokolu o vnitřní 

skartaci (čj. SOAP/070-0312/2009). Nový zpracovatel také více využíval ukládací kapacitu 

archivních krabic, čímž došlo k redukci počtu kartónů spisů v archivním souboru a vůbec v rozsahu 

v běžných metrech (Inventář z roku 1989 čítal 4,06 bm archiválií). 

 Celkový rozsah fondu je po novém uspořádání 3,15 bm, z toho na 117 úředních knih připadá 

0,9 bm, na 6 podacích protokolů 0,05 bm a na 22 kartonů 2,2 bm. Vyskartováni či převedeno do 

jiných archivních souborů bylo dohromady 1,21 bm. Vzniklý rozdíl mezi stavem před 

uspořádáním a po něm lze vysvětlit zčásti nepřesným měřením a zčásti novým uložením písemností 

v archivních krabicích. Měření bylo prováděno metrem. 

Dle záznamu z evidenčního listu NAD se měla ještě nepatrná část písemností týkající se 

ochrany životního prostředí nacházet archivního souboru MNV Zvíkovec. Ani při zcela podrobném 

probádání tohoto dosud neuspořádaného fondu se však nepodařilo zmíněné písemnosti nalézt. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb. o 

archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze zasedání rady a pléna náleží do 

I. kategorie, ostatní písemnosti náleží do kategorie II. Písemnosti jsou vedeny v českém jazyce. 

Fyzický stav fondu je velmi dobrý, restaurátorské zásahy nebudou bezesporu v nejbližší době nutné. 

Čitelnost se může zhoršit pouze u dokumentů zaznamenaných na cyklostylovém papíře. I v tomto 

případě jsou však tyto písemnosti v relativně dobrém fyzickém stavu. Archivní soubor je uložen ve 

Státním okresním archivu v Rokycanech. 

- 10  -



 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Nejdůležitějšími písemnostmi archivního souboru jsou zápisy ze schůzí plén a rady, které

jsou téměř kompletně dochovány. Doplňující informace lze čerpat ze zápisů občanských výborů,

SPOZu, různých komisí, aktivů, poradních sborů a jiných kolektivních orgánů národního výboru.

Ovšem tento druh písemností se dochoval mezerovitě až torzovitě. Další zásadní informace lze

načerpat také v opisech zpráv ze schůzí MNV Podmokly z let 1953 - 1954 a 1956 - 1958

uložených ve fondu ONV Rokycany a finanční revizní zprávy z let 1952 - 1957. Zápisy ze schůzí

rady a pléna před rokem 1952 jsou součástí fondu Archiv obce Podmokly (inv. č. 5), kde navazují v

této knize na linii zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva od roku 1932. 

Dále se ve fondu nacházejí knihy příjmů a výdajů z let 1952 - 1985, písemnosti o volbách z

let 1954 - 1986, rozpočty MNV z let 1950 - 1984, písemnosti týkající se elektrifikace z let 1954 -

1986, deníky pro evidování kulturně-výchovné činnosti v obci z let 1969 - 1985 (chybí rok 1971) a

přehledy projednaných občanských přestupků z let 1952 - 1987. Na OÚ Podmokly je dosud uložena

obecní kronika a dle zápisů za schůzí MNV i skartačního protokolu z 22. února 1957 nebyla

zejména v 50. letech dobře vedena. 

Velmi dobře - i když v neúplném stavu - jsou dochovány písemnosti týkající se výstavby a

úprav kulturního domu v Podmoklech, doklady o revizích a kontrolách, doklady o divadelní

činnosti, různé dohody a smlouvy, doklady o akcích „Z“, písemnosti týkající se zemědělství a

výživy, vodního hospodářství, ochrany ovzduší a přírodního prostředí, dopravy a obchodu a kultury.

Z hlediska úplného poznání historie MNV i obce jsou kromě zápisů ze schůzí pléna a rady MNV

důležité i zápisy ze schůzí jednotlivých komisí. 

Ze zajímavých písemností lze dále jmenovat dopis Podmokelských ministru J. Ďurišovi,

doklady o situaci v obci v krizovém období let 1968 - 1969, doklady o finančních příspěvcích

ministerstva zemědělství na stavbu kulturního domu a další písemnosti tohoto zemědělství k

uvedené stavbě. Vzhledem k zemědělské specifice obce jsou zajímavé i doklady o pěstování chmele

a výstavbě chmelařských zařízení, písemnosti o jednotlivě hospodařících rolnících. Dále by bylo

možno vytknout dokumenty týkající se vzniku CHKO Křivoklátsko, zasahující svou rozlohou na

území katastru obce a zřízení SPR Skryjská jezírka rozkládající se poblíž obce na Zbirožském

potoku. Důležité jsou i některé dílčí doklady o státní, družstevní a soukromé výstavbě, majetkových

převodech, sčítání lidu, evidenci obyvatel i o rekreaci včetně stanování a táboření v katastru obce. 

Poměrně rozsáhlá část stavebních písemností je věnována dlouholeté výstavbě kulturního

domu včetně pozvání ministra J. Ďuriše na slavnostní otevření této stavby. 

Za zcela nedostatečné a neúplné lze považovat doklady o činnosti zařízení MNV (truhlárna,

kulturní dům, středisko pro osobní hygienu). Totéž platí i o spolupráci MNV s místními

společenskými organizacemi a o informacích z činnosti těchto složek. 

- 11  -



 

 
 
 
        V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení archivní pomůcky 
 
  Inventář sestavil a úvod k němu zpracoval Mgr. Pavel Souček v červnu až prosinci 2009 ve Státním  
 
 okresním archivu Rokycany. 
 
 
 V Rokycanech, 3. 12. 2009       Mgr. Pavel Souček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        12

- - 



 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 

 



   Příloha č. 1 

 
 
  

Seznam použitých pramenů a literatury 
  

I.Prameny 
 
a)Archivní materiály 
 

  

Státní okresní archiv Rokycany 
 
Archivní fondy: 
 

  

Okresní národní výbor Rokycany (nezpracováno), zápisy ze schůzí 
rady 1945 – 1990 
 
 

  

b) Prameny tištěné, zpracované a digitalizované 
 
Sbírky zákonů a nařízení z let 1945 – 1990 
 

  

Statistický lexikon obcí Republiky Československé 1955. Podle 
správního rozdělení 1. 1. 1955, sčítání lidu, domu a bytů, 1. 3. 1950. 
Praha 1955 
 

  

Statistický lexikon obcí ČSSR 1965. Podle správního rozdělení 1. 1. 
1965, sčítání lidu, domů a bytů 1. 3. 1961. Praha 1966 
Statistický lexikon obcí ČSSR 1982. Podle správního rozdělení k 1. 1. 
  

  

1982 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 1. 11. 1980. Praha 1984 
 
II.Literatura 
 

  

Čechová, Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů 
v českých zemích 1945 – 1960. In: Archivní časopis, 1962, roč. 12, č. 
3, s. 129 – 153. 
 

  

Kuča, Karel: Města a městečka v Čechcách, na Moravě a ve Slezsku. 
Díl II., svazek H – Kole. Praha, Libri 2000. 
Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. In: 

  

Sborník archivních prací, 1960, roč. 10, č. 2, s. 215 – 310. 
Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na 
území České republiky (1945 – 1990). In: Archivní časopis, 2001, roč. 
 

  

51, č. 2, s. 73 – 89.   

   

 
 
 

                                               14 

  



 

Příloha č. 2 
 

 Seznam použitých zkratek 

aj. a jiné 
AP archivní pomůcka 

apod. a podobně 
atd. a tak dále 

bm běžný metr 
cca cirka 

CO civilní obrana 
čj. číslo jednací 

ČSČK Československý červený kříž 

ČSM Český svaz mládeže 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSR Československá socialistická republika 

ČSŽ Český svaz žen 

ČZS Český zahrádkářský svaz 

dr. doktor 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. evidenční jednotka 
CHKO chráněná krajinná oblast 

inv. č. inventární číslo 

JSČŽ Jednotný svaz českých zemědělců 

JZD Jednotné zemědělské družstvo 

Kč. koruna československá 

KNV krajský národní výbor 
KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

Mgr. Magistr 
mj. mimo jiné 
MLK Místní lidová knihovna 

MNV místní národní výbor 
MTF Mezinárodní trofej Favorit 

NAD národní archivní dědictví 

NF Národní fronta 

- 15  -



 

- 16  -

NV národní výbor 
OA okresní archiv 

ONV okresní národní výbor 
OÚ obecní úřad 

OV občanský výbor 
PEvA program evidence archiválií 

PhDr. Philosophiae doctor (doktor filosofie, akademický titul) 

PS VB pomocná stráž veřejné bezpečnosti 

r. roku 
roč. ročník 

Sb. sbírka (zákonů) 
SČSP Svaz českolovensko - sovětského přátelství 

SOAP Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA Státní okresní archiv 
SPO Svaž požární ochrany 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

SPR státní přírodní rezervace 

SSM Socialistický svaz mládeže 

TJ tělovýchovná jednota 
UNESCO 

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 

(v překladu Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu) 
OSN Organizace spojených národů 

VS Varšavská smlouva 

VŽ výbor žen 

ZO základní organizace 



Inv. č . Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU 
  

1 Zápisy ze schůzí rady a pléna 
(9. 1. 1953 - 7. 5. 1954) 

1953 - 1954 K 1 

2 Zápisy ze schůzí rady a pléna 
(16. 5. 1954 - 14. 1. 1960) 

1954 - 1960 K 2 

3 
Zápisy ze schůzí rady a pléna 
(31. 1. 1960 - 13. 3. 1964) 

1960 - 1964 K 3 

4 
Zápisy ze schůzí rady a pléna 
(27. 3. 1964 - 9. 7. 1976) 

1964 - 1976 K 4 

5 
Zápisy ze schůzí rady a pléna 
(8. 7. 1964 - 11. 11. 1971) 

1964 - 1971 K 5 

6 Zápisy ze schůzí rady a pléna 
(23. 7. 1976 - 25. 2. 1981) 

1976 - 1981 K 6 

7 
Zápisy ze schůzí pléna (neúplné opisy) 
(20. 3. 1952 - 18. 9. 1990) 

1952 - 1990 N 1 

8 Zápisy ze schůzí rady 
(11. 3. 1981 - 24. 4. 1985) 

1981 - 1985 K 7 

9 
Zápisy ze schůzí rady 
(21. 5. 1956 - 17. 9. 1990) 

1956 - 1990 N 1 

10 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
(7. 2. 1968 - 26. 7. 1973) 

1968 - 1973 K 8 

11 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
(8. 10. 1973 - 29. 3. 1982) 

1973 - 1982 K 9 

12 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
(21. 4. 1982 - 30. 11. 1984) 

1982 - 1984 K 10 

13 
Zápisy ze schůzí zdravotní a sociální komise 
(23. 5. 1978 - 9. 11. 1983) 

1978 - 1983 K 11 

14 
Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost a pomocné 
stráže veřejné bezpečnosti 
(3. 8. 1960 - 27. 6. 1962) 

1960 - 1962 K 12 

15 
Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost a pomocné 
stráže veřejné bezpečnosti 
(26. 10. 1962 - 1. 3. 1968) 

1962 - 1968 K 13 

- 17 -



- 18 -

Inv. č . Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

16 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 
(4. 2. 1962 - 16. 12. 1963) 

1962 - 1963 K 14 

17 
Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 
(12. 9. 1978 - 7. 12. 1983) 

1978 - 1983 K 15 

18 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 
(12. 1. 1984 - 6. 8. 1990) 

1984 - 1990 K 16 

19 
Zápisy ze schůzí stavební komise 
(28. 1. 1964 - 20. 10. 1966) 

1964 - 1966 K 17 

20 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 
(19. 7. 1977 - 5. 11. 1990) 

1977 - 1990 K 18 

21 Zápisy ze schůzí výboru žen 
(6. 11. 1960 - 12. 12. 1984) 

1960 - 1984 K 19 

22 
Zápisy ze schůzí občanských výborů Čilá a Hradiště 
(24. 4. 1969 - 25. 2. 1981) 

ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU 

I. Knihy 

A. Evidenční knihy 

1969 - 1981 N 1 

23 Operát jednotné evidence půdy 1959 K 20 

24 Operát jednotné evidence půdy 1959 K 21 

25 Jednotná evidence půdy - evidenční listy parcel 1971 K 22 

26 Jednotná evidence půdy - evidenční listy parcel 1971 K 23 

27 Evidence obyvatel 1969 K 24 

28 Evidence obyvatel 1972 - 1986 K 25 

29 Evidence obyvatel 1987 - 1990 K 26 

30 Základní evidence správních rozhodnutí národního výboru 1978 - 1982 K 27 

31 Základní evidence správních rozhodnutí národního výboru 1982 - 1987 K 28 

32 Evidence místních poplatků 1958 K 29 

33 Evidence místních poplatků 1959 K 30 

34 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1969 K 31 



- 19 

Inv. č . Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

35 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1970 K 32 

36 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1972 K 33 

37 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1973 K 34 

38 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1974 K 35 

39 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1975 K 36 

40 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1976 K 37 

41 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1977 K 38 

42 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1979 K 39 

43 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1980 K 40 

44 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1981 K 41 

45 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1982 K 42 

46 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1983 K 43 

47 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1984 K 44 

48 Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 1985 K 45 

49 
Deník pro evidování kulturně - výchovné činnosti 

B. Účetní knihy 

1987 - 1990 K 46 

50 Hlavní kniha (1938) 1945 - 1946 K 47 

51 Hlavní kniha 1952 - 1953 K 48 

52 Kniha příjmů 1954 K 49 

53 Kniha příjmů 1955 K 50 

54 Kniha příjmů 1956 K 51 

55 Kniha příjmů 1957 K 52 

56 Kniha příjmů 1958 - 1959 K 53 

57 Kniha příjmů 1960 K 54 

58 Kniha příjmů 1961 - 1963 K 55 

59 Kniha příjmů 1964 - 1966 K 56 



Inv. č . Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

60 Kniha příjmů 1967 K 57 

61 Kniha příjmů 1968 - 1969 K 58 

62 Kniha příjmů 1977 - 1984 K 59 

63 Kniha příjmů 1985 - 1986 K 60 

64 Kniha příjmů 1987 - 1988 K 61 

65 Kniha příjmů 1989 - 1990 K 62 

66 Kniha výdajů 1954 K 63 

67 Kniha výdajů 1955 K 64 

68 Kniha výdajů 1956 K 65 

69 Kniha výdajů 1957 K 66 

70 Kniha výdajů 1958 K 67 

71 Kniha výdajů 1959 K 68 

72 Kniha výdajů 1960 K 69 

73 Kniha výdajů 1961 K 70 

74 Kniha výdajů 1962 K 71 

75 Kniha výdajů 1963 K 72 

76 Kniha výdajů 1964 K 73 

77 Kniha výdajů 1965 K 74 

78 Kniha výdajů 1966 K 75 

79 Kniha výdajů 1967 K 76 

80 Kniha výdajů 1968 K 77 

81 Kniha výdajů 1969 K 78 

82 Kniha výdajů 1977 - 1979 K 79 

83 Kniha výdajů 1980 - 1982 K 80 

84 Kniha výdajů 1983 - 1985 K 81 

85 Kniha výdajů 1986 K 82 

- 20 -



Inv. č 
. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

86 Kniha výdajů 1987 K 83 

87 Kniha výdajů 1988 K 84 

88 Kniha výdajů 1989 K 85 

89 Kniha výdajů 1990 K 86 

90 Inventární kniha 1955 K 87 

91 Inventární kniha 1957 K 88 

92 Inventární kniha 1967 - 1969 K 89 

93 Inventární kniha (Čilá a Hradiště) 1967 - 1969 K 90 

94 Inventární kniha (Čilá a Hradiště) 1974 - 1977 K 91 

95 Inventární kniha (základní prostředky) 1974 - 1977 K 92 

96 Inventární kniha (Podmokly) 1974 - 1977 K 93 

97 Inventární kniha (Podmokly) 1980 - 1988 K 94 

98 Inventární kniha (Čilá) 1980 - 1988 K 95 

99 Inventární kniha (Hradiště) 1980 - 1988 K 96 

100 Inventární kniha (Zvíkovec) 1977 - 1988 K 97 

101 Inventární kniha základních prostředků (Podmokly) 1980 - 1988 K 98 

102 Pokladní deník 1951 - 1953 K 99 

103 Pokladní deník 1956 K 100 

104 Pokladní deník 1957 K 101 

105 Pokladní deník 1958 K 102 

106 Pokladní deník 1959 K 103 

107 Pokladní deník 1960 K 104 

108 Pokladní deník 1961 - 1963 K 105 

109 Pokladní deník 1964 - 1966 K 106 

110 Pokladní deník 1968 - 1969 K 107 

111 Pokladní kniha 1950 - 1953 K 108 

- 21 -



- 22 -

Inv. č . Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

112 Pokladní kniha 1956 K 109 

113 Pokladní kniha 1957 K 110 

114 Pokladní kniha 

C. Pamětní knihy 

1958 K 111 

115 Pamětní kniha SPOZ Podmokly 1964 - 1976 K 112 

116 Pamětní kniha SPOZ Podmokly 1977 - 1981 K 113 

117 Pamětní kniha SPOZ Podmokly 1981 - 1986 K 114 

118 Pamětní kniha SPOZ Podmokly 1986 - 1988 K 115 

119 Pamětní kniha SPOZ Podmokly 1988 - 1990 K 116 

120 
Kronika bývalé obce Čilá 

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky   

1976 - 1985 K 117 

165 Podací protokol      *Dodatek 2010. Hrachová 1949 - 1952 R 7 * 

121 Podací protokol 1955 - 1966 R 1 

122 Podací protokol 1966 - 1971 R 2 

123 Podací protokol 1972 - 1978 R 3 

124 Podací protokol 1978 - 1984 R 4 

125 Podací protokol 1985 - 1990 R 5 

126 
Podací protokol osvětové besedy v Podmoklech 

B. Spisy 

Statutární záležitosti organizace a kontrola 

1977 - 1983 R 6 

127 
Statutární záležitosti 
(slučování obcí Podmokly, Hradiště, Čilá a Zvíkovec) 

1964 - 1980 N 1 

128 
Volební záležitosti 
(volební programy a jejich plnění, volby do zastupitelských 
sborů a soudců z lidu, zprávy o průběhu voleb) 

1954 - 1971 N 1 



- 23 -

Inv. č . Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

128 
Volební záležitosti 

(volební programy a jejich plnění, volby do zastupitelských 
sborů a soudců z lidu, zprávy o průběhu voleb) 

1971 - 1986 N 2 

129 
Organizace činnosti národního výboru 
(organizační řády a členění, situační zprávy, výkazy o činnosti, 
komplexní rozbory, organizace činnosti pléna, rady a komisí do 
r. 1989) 

1956 - 1989 N 3 

129 
Organizace činnosti národního výboru 
(organizace činnosti rady, pléna a komisí 1989 - 1990, 
organizace činnosti aktivů a poradních sborů - občanské výbory, 
výbor žen, oslavy, veřejné schůze, slavnostní otevření 
Kulturního domu 1962, závazky národního výboru, soutěže 
národních výborů) 

1956 - 1990 N 4 

130 
Funkcionáři a pracovníci aparátu národního výboru a jeho 
podniků a zařízení 

(přehledy a rozbory personálního stavu, písemnosti předsedy a 
tajemníka) 

1958 - 1990 N 4 

131 
Kontrolní činnost 
(kontroly prováděné národním výborem i nadřízenými orgány u 
něj, revizní zprávy, stížnosti občanů) 

1961 - 1989 N 5 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 
 

132 
Názvy ulic a veřejných prostranství a číslování domů 
(evidence pomístních jmen 1959 - 1973, seznam trvale 
obydlených a rekreačních objektů v obci 1974 - 1976) 

1959 - 1976 N 5 

133 
Spolupráce se společenskými organizacemi Národní fronty a 
spolky 
(ČSČK, TJ Sokol, ZRTV, Svazarm, ČSZO, ČSCH, SSM) 

1966 - 1987 N 5 

134 
Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku 
(bezpečnostní situace v obci, spolupráce s orgány zajišťujícími 
bezpečnost a ochranu veřejného pořádku a dobrovolnými aktivy 
občanů, evidence přestupků, spolupráce s okresní prokuraturou, 
propuštění z výkonu trestu) 

1945 - 1990 N 6 

135 
Požární ochrana 
(organizace požární ochrany, rozbory požárnosti, spolupráce s 
útvarem požárníků) 

1953 - 1990 N 7 

136 
Vojenské záležitosti a civilní obrana 
(spolupráce s armádou, civilní obrana, záležitosti branců, 
prohlášení a podpisová akce ke vstupu okupačních vojsk v 
srpnu 1968) 

1961 - 1985 N 7 



- 24 -

Inv. č . Obsah a popis Časový Číslo 
  rozsah ev. j. 
137 

Spisová služba a archivnictví 
(spolupráce s okresním archivem v Rokycanech - 
korespondence s archivem, skartační dokumentace) 

1959 - 1985 N 7 

 

Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti 
  

138 
Evidence obyvatel a sčítání lidu 
(sčítání lidí, domů a bytů apod.) 

1956 - 1990 N 7 

139 Matriční záležitosti 
(vedení matrik a užívání a změny jména a příjmení) 

1973 - 1978 N 7 

 

Finance a plánování 
  

140 
Evidence a správa majetku 
(evidence majetku ve správě národního výboru, převody 
nemovitostí a jejich koupě, prodej, směny a pronájmy, 
majetkové škody) 

1955 - 1990 N 8 

140 
Evidence a správa majetku 
(inventáře obecního majetku) 

1956 - 1990 N 9 

141 Finanční hospodaření 
(rozpočty a dlouhodobé finanční plány) 

1950 - 1984 N 9 

141 
Finanční hospodaření 
(rozpočty a dlouhodobé finanční plány 1984 - 1990, rozbory 
plnění rozpočtů a finančních plánů, účetní výkazy) 

1955 - 1990 N 10 

142 Místní daně a poplatky 
(evidence plátců, katastr domovních daní) 

1965 - 1990 N 11 

143 Plánování 1986 - 1989 N 12 
 (koncepce rozvoje obce, dlouhodobé a střednědobé plány a 

zprávy o jejich plnění) 

  

 Územní plánování a výstavba obce   

144 
Územní plánování 
(územně plánovací dokumentace - územní prognózy a regulační 
plány) 

1952 – 1974 
1990  Opr.29.5.2013    

Šinknerová 

N 12 

145 
Výstavba 
(zemědělská výstavba - stavba kravína, teletníku, drůbežárny, 
chmelařské stavby; komplexní bytová výstavba - bytové 
jednotky pro JZD; vodohospodářská výstavba - malá vodní 
elektrárna; akce "Z" - dostavba kulturního domu, kotelna, 
jeviště, tělovýchovné středisko, dům služeb, mateřská škola, 
víceúčelová budova MNV; veřejně prospěšné stavby a stavby 
státních organizací - prodejna Jednoty, hájenka Bučina, chaty) 

1954 - 1990 N 12 



- 25 -

Inv. č . Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

145 
Výstavba 
(ostatní stavby - stavba kulturního domu 1946 - 1962, stavební a 
pozemkové parcely a jejich přidělování 1952 - 1987 apod.) 

1946 - 1987 N 13 

145 
Výstavba 
(občanské stavby) 

Místní hospodářství 

1952 - 1986 N 14 

146 
Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a 
rozpočtových organizací národního výboru 
(zřizování, rušení a změny organizací, majetkové převody, 
vnitřní organizace podniků, poskytování služeb občany) 

1954 - 1990 N 15 

147 
Bytové hospodářství 
(hospodaření s bytovým fondem, přidělování bytů, provádění 
bytové politiky) 

Doprava 

1962 - 1988 N 15 

148 
Místní komunikace 
(investiční výstavba, opravy silnic, oprava mostu přes 
Berounku) 

Obchod a cestovní ruch 

1959 - 1990 N 15 

149 
Obchod 
(koncepce vývoje obchodní sítě, výzkum spotřebitelské 
poptávky - opakovaný průzkum poptávky po pečivu v obci) 

Pracovní síly 

1958 - 1989 N 16 

150 
Pracovní síly 

(regulace zaměstnanosti a pohybu pracovních sil, rozmisťování 
zvláštních skupin osob a dorostu, zprávy o stavu zaměstnanosti 
a pracovních podmínkách v obci) 

Zemědělství 

1983 - 1989 N 16 

151 
Organizace zemědělských závodů 
(záležitosti Jednotného zemědělského družstva Severka 
Podmokly - náklady na meliorační práce, kontrola plnění 
žňových harmonogramů, dílčí plány, přehledy činnosti, různé 
rozbory; soukromě hospodařící zemědělci) 

1958 - 1986 N 16 

152 
Zemědělská výroba 
(sčítání rostlinných kultur a hospodářských zvířat, loveckých 
psů, rostlinná výroba, ovocnářství, chmelařství, živočišná 
výroba, včelařství, stanice včelstev, mechanizace) 

1951 - 1989 N 17 



- 26 -

Inv. č . Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

153 
Zemědělská půda 
(evidence, převody a nájmy zemědělských a lesních pozemků, 
ochrana a využití půdního fondu, jeho změny využití a vynětí z 
půdního fondu, hospodaření na zemědělské půdě, hospodářsko - 
technické úpravy pozemků - arondace, meliorace) 

1956 - 1986 N 17 

154 
Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 
(předpisy dodávek a a jejich plnění) 

1955 - 1985 N 17 

 

Lesní hospodářství 
  

155 
Lesy 
(evidence, ochrana a využití lesního půdního fondu a vynětí z 
něj, odborná správa lesů) 

1958 - 1985 N 17 

 

Vodní hospodářství a ochrana životního prostředí 
 

156 
Vodní hospodářství 
(vodohospodářské investice, ochrana vodních zdrojů a toků, 
veřejné rozvody vody, zásobování pitnou vodou, rozbory studní, 
odpadní vody, protipovodňová ochrana, vodohospodářské 
poměry v katastru) 

1953 - 1990 N 18 

157 
Ochrana životního prostředí 
(péče o zeleň, zřizování skládek, ustavení chráněné krajinné 
oblasti Křivoklátsko r. 1978 včetně výnosu ministerstva kultury, 
vytvoření státní přírodní rezervace "Skryjská jezírka”) 

1955 - 1990 N 18 

 

Zdravotní a sociální péče 
  

158 
Zdravotnictví 
(organizování zdravotní péče, zdravotnická zařízení, hygienická 
a lékařská péče, protiepidemická opatření, zprávy o zdravotních 
poměrech, středisko osobní hygieny, spolupráce s Červeným 
křížem, provozní řád střediska pro osobní hygienu) 

1956 - 1986 N 18 

159 
Sociální péče 
(péče o zdravotně postižené děti, mládež a staré občany, 
jinonárodnostní skupiny občanů, společensky nepřizpůsobivé 
občany, zprávy o sociálních poměrech v obci, pečovatelská 
služba) 

1956 - 1986 N 18 

159 
Sociální péče 
(péče o zdravotně postižené děti, mládež a staré občany, 
jinonárodnostní skupiny občanů, společensky nepřizpůsobivé 
občany, zprávy o sociálních poměrech v obci, pečovatelská 
služba) 

1986 - 1990 N 19 



- 27 -

Inv. č . Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

Školství 
  

160 
Školství 
(škola, letní tábory v obci, spolupráce se školami a 
mimoškolními výchovnými zařízeními, zprávy o stavu školy a 
péče o její budovy a zařízení, školní obvody, činnost školské a 
kulturní komise, mateřská škola, sezónní žňový útulek pro děti) 

1948 - 1990 N 19 

 

Kultura, sport a tělovýchova 
  

161 
Kultura 
(organizování kulturní a osvětové činnosti, péče o budovy 
kulturních a osvětových zařízení ve správě národního výboru) 

1959 - 1990 N 20 

161 
Kultura 
(spolupráce se spolky a organizacemi při pořádání kulturních a 
osvětových akcí, výstava francouzského impresionistického 
výtvarného umění, nález keltských mincí, sluneční hodiny 

1952 - 1989 N 21 

161 
Kultura 
(sbory pro občanské záležitosti) 

1963 - 1990 N 22 

162 
Sport a tělovýchova 
(záležitosti oddílu kopané, základní a rekreační tělesná výchova, 
trofej Favorit, nácvik spartakiád, automobilové soutěže) 

1959 - 1987 N 22 

163 
Ochrana přírody a krajiny 
(evidence památek, památkové budovy, kulturní památky, 
pomníky, památníky, ochrana přírody a krajiny, pomník P. 
Froňka, pomník Rudoarmějců) 

1963 - 1990 N 22 

 

Církevní záležitosti 
  

164 
Církev 
(sledování vývoje církevního života a péče o církevní stavby, 
bohoslužby Československé církve husitské v požární zbrojnici, 
kostelní hodiny) 

1976 - 1978 N 22 



-28 -

Rejstřík věcný  

armáda 136 
automobilové soutěže 162 

bezpečnost 134 
bohoslužby v požární zbrojnici 164 

branci 136 

budova národního výboru víceúčelová 145 
bytové jednotky pro jednotné zemědělské družstvo 145 

bytový fond 147 

byty; přidělování 147 

církevní život 164 
Československá církev husitská 164 

daně 142 
dům služeb 145 

finanční plány 141 
Froňkův pomník 163 

hájovna Bučina 145 

hodiny kostelní 164 
hodiny sluneční 161 
hospodaření na zemědělské půdě 153 

hospodářská zvířata 152 

chaty 145 

chmelařství 152 

Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko 157 
inventarizace 140 

jeviště 145 

keltské mince 161 
komise školská a kulturní 160 
koncepce rozvoje obce 143 

kontroly 131 

kotelna kulturního domu; přestavba 145 

kulturní a osvětová zařízení a jejich budovy ve správě 
národního výboru 

161 

kulturní a osvětové akce 161 
kulturní činnost; organizování 

kulturní dům 
161 

- slavnostní otevření 129 
- výstavba 145 

lékařská a hygienická péče 158 

lesní odborná správa 155 

majetek ve správě NV a jeho evidence 140 

malá vodní elektrárna 145 

mateřská škola 145 



mateřská školka 160 
matriční záležitosti 139 

mechanizace 152 

most přes řeku 148 
národní fronta 133 

nemovitosti; převody, koupě, prodej, směny, pronájmy 140 
obchodní síť 149 

objekty 
 

- rekreační 132 

- trvale obydlené 132 
oddíl kopané 162 
okresní prokuratura 134 

okupace 1968 136 

organizace činnosti 129 

organizace společenské 133 

ovocnářství 152 

památky 163 
památníky a pomníky 163 

pečovatelská služba 159 

plány dlouhodobé a střednědobé 143 
podniky místního hospodářství; zřizování, rušení a změny 146 

pomístní jména 132 

pomník Rudoarmějce 163 

poptávka po pečivu 149 

poskytování služeb občany 146 

povinné dodávky 154 

požární ochrana 135 

pracovní podmínky 150 

pracovní síly 150 

prodejna Jednoty 145 

propouštění z výkonu trestu 134 

protiepidemická opatření 158 

protipovodňová ochrana 156 

přestupky 134 

příroda a krajina; ochrana; 163 

psi lovečtí 152 
půdní fond 153 

revizní zprávy 131 

rostlinná výroba 152 

rostlinné kultury 152 

rozbory rozpočtů 141 

rozpočty 141 

sbor pro občanské záležitosti 161 

- 29 -



sbory zastupitelské 128 

sčítání lidu, domů a bytů 138 
silnice; opravy 148 

skládka; zřizování 157 

Skryjská jezírka; státní přírodní rezervace 157 
slučování obcí 127 

sociální péče 159 
sociální poměry 159 

soukromí zemědělci 151 

soutěže národních výborů 129 
spartakiáda 162 
spisová služba 137 

stavba drůbežárny 145 

stavba kravínu 145 

stavba teletníku 145 

stavby chmelařské 145 
stavby občanské 145 

stavby státních organizací 145 

stížnosti občanů 131 

středisko osobní hygieny 158 

studny; rozbory vody 156 
školní budova 160 
školy 160 
tábory dětské 160 
tělovýchovné středisko 145 

trofej Favorit 162 

účetní výkazy 141 
územní plánování 144 

včelstva 152 
veřejné schůze 129 

veřejný pořádek 134 

voda pitná; zásobování 156 
vodní rozvody 156 

vodní zdroje a toky; ochrana 156 

vodohospodářské investice a poměry 156 

vody odpadní 156 
vojenské záležitosti 136 

volby 128 
výkup zemědělských produktů 154 

vynětí z půdního fondu 153 

výstava francouzského impresionistického umění 161 

základní a rekreační tělesná výchova 162 
zaměstnanost 150 

- 30 -



závazky 129 
zdravotní poměry 158 

zdravotnická péče a zařízení 158 

zemědělské a lesní pozemky; evidence 153 

živočišná výroba 152 
žňové harmonogramy 151 

žňový útulek pro děti 160 

- 31 -



Rejstřík místní  

Čilá  

- okr. Rokycany 127 
Hradiště  

- okr. Rokycany 127 
Podmokly  

- okr. Rokycany 127 

Zvíkovec  

- okr. Rokycany 127 

- 32 -



Rejstřík institucí  

Československý červený kříž Podmokly 133 
Český svaz chovatelů Podmokly 133 

Český svaz zahrádkářů a ovocnáčů Podmokly 133 

Jednotné zemědělské družstvo Severka Podmokly 151 

Svaz socialistické mládeže Podmokly 133 

Svazarm Podmokly 133 
TJ Sokol Podmokly 133 

ZRTV Podmokly 133 

- 33 -



 

 

- 34 -

 Tiráž 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Podmokly 

Značka fondu MNV Podmokly 

Časový rozsah: (1938) 1945 - 1990 

Počet evidenčních jednotek: 
145 (117 úředních knih, 6 podacích protokolů a 22 kartónů 

spisů) + 1 podací protokol 

Počet inventárních jednotek: 164 + inv. č. 165 

Rozsah v bm: 3,15 bm (úřední knihy - 0,9 bm, podací protokoly 0,05 bm a 

kartóny 2,2 bm) + 0,01 bm 

Stav ke dni: 

Zpracovatel archivního 

8. 12. 2009 (Dodatek 18. 5. 2010) 

souboru: 

Zpracovatelé archivní 

Mgr. Pavel Souček 

pomůcky: Olga Čiháková a Mgr. Pavel Souček 

Počet stran: 34 (úvod 16 a inventární seznam 18) 

Počet exemplářů: 5 (v SOkA Rokycany 3) 
Schválil: PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. 

dne 8. 12. 2009 - č.j. SOAP/070-0567/2009 

„Elektronická AP se může lišit od fyzické AP, mj. počtem stran a rozložením textu 
na stranách.“ 


